CÂMARA MUNICIPAL DE
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS ’

apresentadaI BALSASL //A.sessão ordinária do dia'

Gabinete da Vereadora Isaura Ferreira feaaor-Presidente

INDICAÇÃO N” 917/2025

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambas do Regimento

Interno (RI), apresenta a presente INDICAÇÃO e solicita que após apreciação do Colendo

Plenário, seja esta enviada ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo

Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITA COM URGÊNCIA A COBERTURA DA

QUADRA DA ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM COELHO E SILVA NO BAIRRO SÃO CAETANO.

JUSTIFICAÇÃO:

A Escola Municipal Joaquim Coelho desempenha papel fundamental na

formação educacional, esportiva e social dos alunos. No entanto, a quadra escolar,

atualmente sem cobertura, limita a realização de atividades físicas, esportivas e

pedagógicas em dias de sol intenso ou chuva, prejudicando o desenvolvimento das

práticas curriculares obrigatórias e projetos escolares.

A construção da cobertura proporcionará:

● Maior segurança e conforto aos estudantes e profissionais da

educação;

Melhores condições para a prática de esportes e recreação;

Ampliação das possibilidades de uso do espaço para eventos.

apresentações e atividades comunitárias;

Preservação da estrutura da quadra, evitando desgaste causado

pela exposição ao tempo.

Por todo 0 exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desta matéria, posterior ao

acolhimento, que seja esta por parte da Mesa Diretora, enviada ao Executivo para

providências.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 02 DE DEZEMBRO DE 2025.

FEáREIRA ^IvtVtó ’
Vereadora Autora (REPUBLICANOS)

CÂMARA MUNiCiPAL DE BALSAS -CNPJ: 06,777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com